
 

 1 

COMUNE DI FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

COPIA  DI DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI -URBANISTICA 
 

N.34     DEL 31-01-20 

 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER REALIZZAZIONE PROTEZIONE INDICATORE DI 

PLANATA ELISUPERFICIE COMUNALE - DITTA STACCHIO IMPIANTI SRL DI 

POLLENZA (MC). 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di gennaio, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso: 

 

- Che il Comune di Fiuminata è proprietario di una elisuperficie sita in loc. Colle San Pietro 

per finalità di elisoccorso e protezione civile; 

- Che la suddetta infrastruttura è inserita nel Gruppo di Coordinamento della Rete Regionale 

di Elisuperfici (REM); 

- Che con Ordinanza n. 48 del 10 gennaio 2018 del Commissario Straordinario del Governo 

per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma 2016 sono state disciplinate le 

modalità di attuazione degli interventi finanziati con le donazioni raccolte con gli sms 

solidali; 

- Che il Comitato dei garanti, con il verbale della seduta del 17 luglio 2017, ha approvato la 

proposta del Comune di Fiuminata per la manutenzione straordinaria e l’adeguamento al 

volo notturno dell’elisuperficie esistente prevedendo un importo di €. 59.780,00 per la 

realizzazione delle opere da finanziare con le donazioni raccolte con gli sms solidali 

suddette di cui ai fondi sisma 2016; 

- Che all’uopo con Decreto n. 811 del 15.05.2018 e successivi del Direttore dell’Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione Post-Sisma 2016 è stato assegnata al Comune di Fiuminata per 

la realizzazione dei lavori di “Manutenzione straordinaria ed adeguamento per abilitazione 

al volo notturno elisuperficie comunale”, di cui alle donazioni raccolte mediante il numero 

solidale 45500, la somma complessiva di €. 59.780,00 e contestualmente liquidato l’anticipo 

del 30% pari ad €. 17.934,00 per il finanziamento delle attività di progettazione; 

- Che all’uopo con Delibera di Giunta Comunale n. 44 del 29.04.2019 si è: 



 

 2 

• Preso atto del finanziamento assegnato al Comune di Fiuminata per la realizzazione 

dei lavori di “Manutenzione straordinaria ed adeguamento per abilitazione al volo 

notturno elisuperficie comunale”, di cui alle donazioni raccolte mediante il numero 

solidale 45500, determinato nella somma complessiva di €. 59.780,00 ed approvata 

apposita variazione di bilancio; 

• Dato mandato al responsabile del Servizio LL.PP. di provvedere, nel rispetto della 

normativa in materia, all’affidamento di apposito incarico esterno a progettista di 

fiducia al fine della predisposizione di tutti i documenti tecnici richiesti per la 

predisposizione del progetto esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria ed 

adeguamento per abilitazione al volo notturno elisuperficie comunale” secondo le 

indicazioni dettate dall’ENAC. 

- Che con Delibera di Giunta Comunale n. 46 del 14.06.2019 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria ed adeguamento per abilitazione al volo 

notturno elisuperficie comunale”, redatto dall’Ing. Carlo Tarozzi con studio in Loreto (AN) 

suddetto e finanziato con le donazioni raccolte con gli sms solidali di cui al sisma 2016, che 

comporta una spesa complessiva di Euro 59.780,00 di cui Euro 43.580,61 per lavori 

compresi Euro 1.608,17 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta oltre ad Euro 

16.199,39 per somme a disposizione di cui al q.t.e. sopra indicato; 

- Che con Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale della Ricostruzione n. 1784 del 

08.07.2019, è stato approvato definitivamente il progetto esecutivo dei lavori di 

“Manutenzione straordinaria ed adeguamento per abilitazione al volo notturno elisuperficie 

comunale” e concesso il finanziamento di €. 59.780,00 per la realizzazione dell’intervento; 

- Che a seguito della positiva conclusione dell’iter di verifica dei requisiti di carattere generale 

e speciale richiesti per la presente procedura di gara, espressi dalla Ditta sopraindicata in 

sede di offerta, con determina di settore tecnico n. 183 del 09.10.2019 è stata stabilita 

l’efficacia dell’aggiudicazione dell’appalto dei lavori di “MANUTENZIONE E 

ADEGUAMENTO AL VOLO NOTTURNO ELISUPERFICIE COMUNALE”, stabilita 

mediante procedura prevista dal nuovo art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

con determina di settore tecnico n. 177 del 30.09.2019, a favore della Ditta Stacchio 

Impianti s.r.l. con sede in Pollenza (MC) in via E. Fermi n. 27 - P. Iva 01145980437 dietro il 

corrispettivo di Euro 32.378,16 di cui Euro 1.608,17 per oneri relativi alla sicurezza non 

soggetti a ribasso (ribasso offerto del 26,69% (ventiseivirgolasessanta nove%)); 

- Che detto appalto è stato formalizzato mediante sottoscrizione da parte del procurtore 

speciale della Ditta Stacchio Impianti s.r.l. di Pollenza (MC), Sig.ra Stacchio Tatiana del 

contratto Rep. n. 27 de1 28.10.2019; 

- Che in data 04.11.2019 il Direttore dei Lavori Ing. Carlo Tarozzi di Loreto (AN), ha 

provveduto alla consegna dei lavori di “Manutenzione e adeguamento al volo notturno 

elisuperficie comunale” alla Ditta Stacchio Impianti s.r.l. con sede in Pollenza (MC) in via 

E. Fermi n. 27 - P. Iva 01145980437 – giusto verbale registrato al protocollo comunale al n. 

5651 del 04.11.2019; 

 



 

 3 

- Che in data 10.01.2020, con plico assunto al protocollo comunale n. 154, il Direttore dei 

Lavori Ing. Carlo Tarozzi di Loreto (AN), ha provveduto a trasmettere al comune in merito 

ai lavori in oggetto tutti gli elaborati relativi allo stato finale (lavori conclusi il 10.01.2020); 

 

- Che con Determina di Settore Tecnico n. 25 del 23.01.2020, sono stati approvati tutti gli atti 

contabili a Stato Finale e il Certificati di Regolare Esecuzione relativi ai lavori di “SISMA 

2016 - O.C.S.R. N. 48/2018 - MANUTENZIONE E ADEGUAMENTO AL VOLO 

NOTTURNO ELISUPERFICIE COMUNALE” ed è stata liquidata a favore della Ditta 

Stacchio Impianti srl con sede in Pollenza (MC) in Via E. Fermi n. 28 – P. Iva n. 

01145980437 la somma di €. 31.457,08 + Iva 10% (Totale €. 34.602,79), per saldo lavori a 

misura di “SISMA 2016 - O.C.S.R. N. 48/2018 - MANUTENZIONE E ADEGUAMENTO 

AL VOLO NOTTURNO ELISUPERFICIE COMUNALE”; 

 

Considerato: 
 

- Che a seguito del sopraluogo da parte dei tecnici della Regione Marche hanno richiesto 

l’istallazione di una protezione in alluminio dell’indicatore di Planata, che serve per 

ripararlo dagli agenti atmosferici e dal sole; 

 

- Che pertanto si rende necessario procedere alla fornitura e posa in opera della specifica e 

suddetta protezione in alluminio per l’indicatore di Planata, ad apposita ditta esterna e 

specializzata nel settore; 

 

- Che, essendo chiusa la contabilità di cui al progetto sopra richiamato, il costo della suddetta 

fornitura rimane a carico del Comune di Fiuminata; 

 

- Che ai sensi dell’art. 33 comma 3-bis del D. Lgs. n. 163/2006  s.m.i. i Comuni non 

capoluogo di Provincia dovevano procedere all'acquisizione di lavori, beni e servizi 

nell'ambito delle unioni dei comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni 

medesimi e avvalendosi dei competenti uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un 

soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In alternativa, 

gli stessi Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di 

acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento. L’Autorità 

per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture non rilascia il codice 

identificativo gara (CIG) ai comuni non capoluogo di provincia che procedano 

all’acquisizione di lavori, beni e servizi in violazione degli adempimenti previsti dal 

presente comma. (ai sensi dell'art. 23-ter, comma 1, legge n. 114 del 2014, come modificato 

dall'art. 8, comma 3-ter, legge n. 11 del 2015, poi dall'art. 1, comma 169, della legge n. 107 

del 2015, la disposizione suddetta si applica alle gare bandite dal 1° novembre 2015);  

- Che all’uopo questo Comune in data 18.11.2015, in adempimento alla Delibera di Consiglio 

Comunale n. 55 del 23.12.2014, ha sottoscritto la Convenzione rep. n. 38 per l’adesione alla 

Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) dell’Unione Montana Alte Valli del Potenza e 

dell’Esino con sede in San Severino Marche (a sua volta costituita con Delibera di Consiglio 

dell’Unione n. 3 del 05.02.2015); 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#032
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#032
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm#23-ter
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0011.htm#08


 

 4 

- Che la Legge Finanziaria 2016 n. 208 del 28.12.2015 (art. 1 commi n. 501 e n. 502) ha 

previsto alcune modifiche alle normative suddette ed in particolare: 

• I comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori 

di valore inferiore a 40.000 euro; 

• Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle 

scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni 

universitarie, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €. 

1.000,00 (importo elevato ad €. 5.000,00 con la Legge Finanziaria n. 145 del 

30.12.2018, art. 1 comma n. 130), sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione di cui all'articolo 11, comma 5, del regolamento di 

cui al decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101.  
 

- Che anche gli art.li 36 e 37 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 (Nuovo Codice degli Appalti) 

prevedono che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare 

procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni 

appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38; 

Le stazioni appaltanti non in possesso della necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 

procedono all’acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo a una centrale di 

committenza ovvero mediante aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 

necessaria qualifica; 

- Che in ultimo con la Legge n. 55 del 14.06.2019 (Legge di conversione del “Decreto 

Sblocca Cantieri”), art. 1 comma a, ha previsto la sospensione dell’art. 37 comma 4 del 

D.Lgs 50/2016 sino al 31.12.2020 e pertanto i Comuni non capoluogo di Provincia possono 

procedere all'acquisizione di lavori, beni e servizi autonomamente per qualsiasi importo di 

aggiudicazione; 

- Che dato l’importo modesto occorrente per la fornitura in questione (importo < a €. 5.000,00 

- Legge Finanziaria n. 145 del 30.12.2018, art. 1 comma n. 130), il Comune può procedere 

direttamente senza dover ricorrere ad una centrale di committenza qualificata o all’utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione telematici; 

Visto: 

 
- Che questo UTC ha ritenuto opportuno, considerato il modesto importo della sopracitata 

fornitura, contattare direttamente la Ditta “STACCHIO IMPIANTI SRL” con sede legale in 

Via E. Fermi n. 27 Cap. 62010 di Pollenza (MC) – P. Iva n. 01145980437, Ditta di fiducia 

dell’Amministrazione ed esecutrice dei lavori di “MANUTENZIONE E ADEGUAMENTO 

AL VOLO NOTTURNO ELISUPERFICIE COMUNALE”, la quale si è sempre dimostrata 

professionale e all’altezza della situazione; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038


 

 5 

- Che la Ditta “STACCHIO IMPIANTI SRL” di Pollenza (MC), interpellata in merito, ha 

dato la propria e immediata disponibilità ad effettuare la fornitura e la messa in opera della 

protezione in alluminio per Indicatore di Planata Dim. cm 35x35x35, previa presentazione di 

apposito preventivo assunto al protocollo comunale al numero 425 in data 24.01.2020, 

offrendo un prezzo complessivo di €. 260,00 + Iva 22% (totale €. 317,20); 

- Considerato che il prezzo offerto in relazione alla quantità della fornitura e posa in opera da 

effettuare risulta congruo ed in linea con i normali prezzi di mercato;  

- DATO ATTO che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013 e di cui all’art.1, comma 32, della legge n. 190/2012; 

- Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

• Con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Incarico per la 

fornitura e la messa in opera della protezione in alluminio per Indicatore di Planata; 

• Il contratto ha ad oggetto l’espletamento del servizio sopra indicato; 

• Il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza diretta; 

• La scelta del contraente viene effettuata mediante procedura di affidamento diretto 

mediante cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 

18.04.2016 e s.m.i.;  

 
- Il Documento Unico di Regolarità Contributiva della Ditta “STACCHIO IMPIANTI SRL” 

di Pollenza (MC), acquisito direttamente dal portale dell'INAIL, dal quale si attesta la 

regolarità contributiva e previdenziale della Ditta con scadenza validità in data 06/06/2020; 

- il CIG. n. ZAC2BE3648 relativo all’appalto in oggetto; 

- che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità tecnica e della 

copertura finanziaria della presente determinazione; 

- il decreto sindacale n. 1 del 13.01.2018, di attribuzione delle funzioni di cui all’articolo 107 

del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 

- il D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

- l’articolo 4, comma 2, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

- gli articoli gli articoli 107, 151, 183 e 191 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- Per le motivazioni sopra esposte: 

D E T E R M I N A 

- La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (Nuovo 

Codice dei Contratti Pubblici), a favore della Ditta “STACCHIO IMPIANTI SRL” con sede 



 

 6 

legale in Via E. Fermi n. 27 Cap. 62010 di Pollenza (MC) – P. Iva n. 01145980437, la 

fornitura e la messa in opera della protezione in alluminio per Indicatore di Planata Dim. cm 

35x35x35 - come da preventivo pervenuto con Prot. n. 425 del 24/01/2020 allegato alla 

presente per un importo complessivo di €. 260,00 + Iva 22% (totale €. 317,20) comprensivo 

del materiale occorrente; 

- Di stabilire quanto segue: 

• Il pagamento di quanto dovuto verrà effettuato entro 60 giorni dall’esecuzione 

dell’opera previa presentazione di regolare fattura e verifica della regolarità 

contributiva della ditta. 

- Di dare al presente atto valore contrattuale, da registrarsi in caso d’uso ai sensi dell’art. 5, 2° 

comma, DPR 26/04/1986 n. 131, mediante sottoscrizione di una copia della presente 

determinazione da parte del Comune di Fiuminata e del legale rappresentante delle Ditte in 

questione, a titolo di accettazione delle condizioni;  

- Di dare atto che il Responsabile del Procedimento coincide con il Responsabile del Servizio 

Tecnico Ing. Massacci Lorenzo; 

- Di dare atto che la Direzione dei Lavori verrà svolta dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Ing. Massacci Lorenzo; 

- Di dare atto che stante l’importo minimo dei lavori non è dovuto alcun contributo 

all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori servizi e forniture; 

- Di dare atto che la spesa complessiva di €. 317,20 (Iva 22% compresa), necessaria per la 

esecuzione della fornitura di cui trattasi, trova imputazione al capitolo n. 2692 nel bilancio 

di previsione 2020 in fase di predisposizione che presenterà adeguato stanziamento; 

 

- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per quanto di 

competenza ed alla Ditta “STACCHIO IMPIANTI SRL” di Pollenza (MC). 

 
 



 

 7 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                              

                                                                F.to MASSACCI LORENZO 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             F.to MASSACCI LORENZO 

  

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANE 

LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/00; 

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FIANZIARIO 

                                                                 F.to AURELI SABATINO 

Li, 31-01-20      

 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per  

15 gg. consecutivi. 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li 12-02-2020                                      F.toMASSACCI LORENZO  

 

 

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

dal 12-02-020 al 27-02-020 

 

Li 28-02-20                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                             F.to  MASSACCI LORENZO 

 

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  

 

                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        MASSACCI LORENZO 
Li 12-02-2020 

 


